⁵⁹ ST. THOMAS AQUINAS, *Quaestio Disputata de Potentia*, V, 9, esp. ad

9.

⁶⁰ numerationis/numerationi.

⁶¹ terminationis/terminationes.

⁶² Obj 10.

Latin

10. *Ad X dicendum quod, si per hoc aliquid intelligatur individuum completum in aliqua specie, anima non est hoc aliquid, sicut nee perfecta, secundum ponentes naturam speciei humane non esse animam tantum, sed aliquid ex anima et corpore compositum. Secus autem esset secundum opinionem Platonis, qui posuit quod homo est anima utens corpore et non aliquid ex anima et corpore compositum.*⁶³ *Si autem per hoc aliquid intelligatur quodcumque subsistens, sic nihil prohibet animam intellectivam hoc aliquid dici.*

11. *Ad XI dicendum quod dupliciter aliqua vis cognoscitiva indiget corpore: uno modo sicut instrumento, ut visus indiget pupilla; alio modo sicut obiecto representante obiectum, sicut visus indiget lapide vel speculo. Primo modo, intellectus non indiget corpore, ut ostensum est,*⁶⁴ *et ex hoc habitum est quod sit per se agens et subsistens et incorruptibilis. Secundo autem modo, indiget corpore, nam fantasmata que sunt intellectus obiecta in organis corporeis sunt, et hoc non repugnat incorruptioni anime.*

12. *Ad XII dicendum quod ponentes eternitatem mundi et incorruptibilem anime tripliciter obiectionem hanc evaserunt, quidam dicentes quod id quod est perfectum et incorruptibile, de pertinentibus ad animam, est unum tantum*⁶⁵ *omnium hominum, scilicet intellectus possibilis vel agens.*⁶⁶ *Quidam vero, ponentes multitudinem incorruptibilium animarum cum eternitate mundi, ne cogerentur ponere infinitum in actu, posuerunt revolutiones animarum ita quod anime, que prius fuerant a corporibus absolute, post aliqua secula iterum redirent ad corrora. Et hec fuit positio Platoniorum.*⁶⁷ —

English Translation

Reply to objection 10: If by substance is understood the complete individual in its species, the soul is not a substance, neither is it perfect, according to the defenders of the doctrine that the nature of the human species is not the soul alone but rather the composition of both body and soul. If it were not for this, it would fall into the opinion of Plato who affirmed that man is a soul using a body and not something composed of body and soul. Nevertheless, if by substance is meant that which is subsistent, there is no inconvenience in affirming that the intellectual soul is a definite thing.

Reply to objection 11: The intellectual faculty can require the body in two ways: one, as an instrument, just like the sense of sight that uses the pupils of the eyes; two, as an object that represents the object, just like when the sense of sight uses a stone or a mirror. Insofar as the first way is concerned, the intellect does not need the body as was already demonstrated and proven: the intellect acts on its own, it is subsistent and incorruptible. Insofar as the second way is concerned, it needs the body because the phantasms are the objects of the intellect and are in corporeal organs, but this does not go against the incorruptibility of the soul.

Reply to objection 12: The authors of the eternity of the world and the incorruptibility of the soul avoided the dilemma in three ways. Some said that the perpetual and incorruptible in the soul is only one for all men, and this is the possible or the agent intellect. Others put a multitude of incorruptible souls and an eternal world, and so that they would not be obliged to defend the infinite in act, they defended the reincarnation of souls, that is, after several centuries of having been separated from the body, the souls would return. This was the opinion of the Platonists. —

⁶³ NEMESIUS, *De Natura Hominis*, I, ed.cit., p. 5, lines 25-32; 3, p. 51, lines 32 to 52, line 1

⁶⁴ In solutione.

⁶⁵ unum add.

⁶⁶ AVERROES, *Commentarium Magnum in Aristotelis de Anima Libras*, III, 20 (Cambridge, Mass., 1953) lines 213-219.

⁶⁷ NEMESIUS, *De Natura Hominis*, 2, in the translation by Burgundio of Pisa; ed.cit., p. 45, line 92 top. 46, line 15. Also St. Augustine, *De Civitate Dei*, X, 30.

Latin

Alii vero ut Avicenna et Algazel⁶⁸ dixerunt quad non est inconveniens ponere infinitum in actu, non per se sed per accidens. Dicitur enim esse per se infinitum in illis quorum multitudo est secundum aliquem ordinem unius ab altero dependentis (sicut cum manus movet baculum, baculus lapidem), quad non potest in infinitum procedere, neque in sursum neque in deorsum, quia oporteret quod aliquid dependeret ab infinitis et numquam eius generatio compleretur. Per accidens autem infinitum est in illis quorum multitudo ad invicem ordinem non habet, sicut quod unus faber. Non enim differt per quot taliter operetur, et utrum per finitos vel infinitos, si infinito tempore duraret, cum unus martellus ab altero non dependeat⁶⁹. Et ita dicunt quod, cum una anima non dependeant ab altera, quod nihil prohibet ponere animas infinitas in actu.⁷⁰ Fides autem catholica, que mundum non ponit eternum, ab his angustiis liberatur.

13. *Ad XIII dicendum quad Philosophus probat, in primo De⁷¹ Celo et Mundo, id quod est incorruptibile esse etiam ingenitum per hoc quad id est incorruptibile habet virtutem ut sit tempore infinito, et sic non potest finiri tempus ei ex parte principii, ut ante non fuerit.⁷² Ex quo datur intelligi quod id quod est incorruptibile non habet propter defectum sue virtutis quad fuerit ab hoc tempore et non ante. Unde anime, que sunt incorruptibiles, quad non fuerit semper accidit eis quia non semper acceperunt virtutem qua esset. Hae virtute accepta, semper sunt; nee in eis virtus huiusmodi diminuitur per temporis diurnitatem.*